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Ба ифтихори 100-солагии адабиётшинос Соњиб Табаров

16 НОЯБР - РЎЗИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

РЎЗИ ПАРЧАМИ ДАВЛАТЇ МУБОРАК, ТОЉИКИСТОН!

№143 (4883)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ЉУМЪА, 22 НОЯБРИ СОЛИ 2024 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

Иттињоди муташаккили одамонро, 
ки майл ва ормони бунёди давлати 
миллї доранд, лозим аст нахуст, њуду
ди муайян дошта бошанд, њокимияти 
оммавиро таъсис дињанд ва нињоят, 
соњибихтиёр гарданд. Њарчанд соњиби 
рамзњои миллї будан шарти асосии 
мављудияти давлат нест, вале ин рукн 
дар тањкими истиќлолият ва пешбурди 

робитањои сиёсї, њамчунин, њамоњангии 
иќтисодию фарњангї миёни мамлакатњо 
наќши муассир дорад. Аксарияти дав
латњо дар заминаи иттињоди одамони 
соњибфарњанг, њомилони ѓановати таъ
рихи миллати хеш ба миён омадаанд ва 
низоми арзишњои фарњангию таърихї 
барои ташаккули низоми идоракунии 
ин кишварњо мусоидат намудааст. Аз 

ин рў, дар аксари давлатњо тамоюли 
пос доштани арзишњо ва муќаддасоти 
миллї мушоњида мешавад. Дар беш
тари мавридњо ба хотири арљгузорї 
ба арзишњои фарњангї ва афзудани 
ифтихори миллї дар рамзњои давлатї 
чунин омилњоро инъикос менамоянд. 
Мувофиќан тамоми давлатњои муосир 
соњиби рамзњои миллии худ мебошанд 
ва парчами миллї яке аз рукнњои асо
сии он ба њисоб меравад. Дар масири 
таърих соњиби парчам будан яке аз 
аломатњои асосии соњибдавлатї буда
аст, зеро тасхир ва ё сарнагун шудани 
њукумате танњо замоне эълон мегашт, 
ки парчами он таслим мешуд. 

Парчами давлатии Љумњурии Тољикис
тон рамзи давлатдории навин аст, ки 
дар Иљлосияи XVI Шурои Олии Љумњу
рии Тољикистон бо пешкории фарзанди 
барўманди мењан, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон пазируфта 
шудааст. Он рамзи истиќлоли сарзамин 
ва орзую ормони њазорсолаи миллат 
аст. Арљгузорї ба Парчами давлатї 
дарки таѓйироти сифатиест, ки дар 
љомеаи асри ХХ ба вуќўъ пайваст. Ис
тиќлоли фикрї бояд ва камоли хирад, 
ки ба умќи дигаргунињо бирасем. 

Ба њар тарзе ном мегирем: парчам, ливо, дирафш, 
роят ва байраќ, ки нишонаи мављудияти давлат ва 
аз муќаддасоти миллат ба шумор меравад. Дар 
маљмўъ, мањсули њуши инсонњои огоњу фарњехта 
ва љамъияти хоса буда, ба василаи намоду рамз аз 
таърих, анъанањои неки аљдод, бовару тасаввур ва 
донишњои пешину муосир маълумот медињад. Яъне, 
архетип аст. Ба тариќи дигар гўем, таъриху фарњанги 
миллатро мухтасар ва равшан мунъакис мекунад. 

Аз ќадим нишони давлатдории ниёкон ба унвони 
Дирафши ковиёнї ё Ахтари коваёнї асрњо партав
афшон буд. Он аз чарми пўсти бабр ё паланг омода 
шуда буд ва Кова њангоми кор дар миён мебаст ва 
дар набардњо њамроњ мегирифт ва мегўянд, ки хирад
манде аз Исфањон дар он сад дарсад соъати саъд 
(соъати нек ва муборак) наќш карда буд ва Фаридун 
пас аз пирўзї бар Зањњок онро љавоњирнишон карда 
буд ва бо худ мебурду дар размњо бо душман фотењ 
мешуд. Минбаъд мояи фатњу зафари шоњони ориёї 
будааст. Ранги он ба ќавли Фирдавсї:

Фурўњишт зў сурху зарду бунафш
Њамехондаш ковиёнї дирафш.
Дар бораи Дирафши ковиёнї ривоятњои дигар 

низ мављуданд. Гуфтаанд, ки дар ибтидо њамлањои 
араб натиља намебахшид. Сабабу омилњои бемуваф
фаќиятиро дар замони Умар ибни Хаттоб мељустанд. 
Њамин овон буд, ки сарлашкари араб Абуубайдаи 
Саќфї кушта шуд. Салмони Форс, ки аз асрори ди
рафш огоњ буд, соъати саъд фош гуфт. Пас кор ба 
дасти Алї Абутолиб расид ва саду як дарсад соъати 
саъд кашид дар парчами араб. Бо њамин гўё нусрат 

ба тарафи араб гузашт. Он овон Ди
рафши ковиёнї ба Рустами Фаррухзод 
супурда буданд, ки сипоњиёни Сосони
ро сарвар буд. Бо шикасти ў дирафш 
бо љавоњироташ ба дасти муќобил 
афтод ва миёни араб ќисмат гардид. 
Аз он замон ба баъд унвон ва шону 
шуњрати Дирафши ковиёнї дар таърих 
чун мояи ифтихор барои мардуми мо 
њамчун рамзи давлатдории куњан боќї 
мемонад. 

Бадин тартиб, парчам бозгўйи 
саргузашти ниёкону рангу матоъ ва 
рамзњои он сањифањои рангини таъ
рихи миллат мебошанд. Њама даврон 

муњаббати самимї ба Ватан дар аломату нишон ва 
рамзњои ќудсї намоён мегардад. Бе ин њама арљ
гузорї ва садоќати ватандорон парчам аз як порча 
матои ранга бештар нахоњад буд. 

Барои ќиёс гирем ифтихороти Низомиро аз пар
чам, ки мањсули тафаккури як фарди ватандор аст: 

Њаво сурху зарду кабуду бунафш,
Зи тобидани ковиёнї дирафш.
Навишта маљмўи вожањои зебо ва тафохури бе

моя набувад. Ин љо њадаф ва манзури шахсе нињон 
аст, ки гузашта, имрўз ва ояндаи халќашро мепа
растад. Ба њамзабону њаммиллатон дарду шодии 
хешро ќисмат мекунад. Агар ба жарфнои њар суханаш 
мерасем, чї хубе, аммо њамин пора ба дасти мардуми 
дигар биафтад, чї ањамияте хоњад дошт? Сиёњие дар 
сафедии коѓаз.

 Парчами давлатии Тољикистонро бо чашми дигар 
бояд дид. Дар он ормон, рамзи мубориза, љоннисории 
падарон, интихоби равиши дурусту солим ва љойгоњи 
Ватанро дар низоми муносибатњои байналмилалї, 
љовидонї ва устувории давлату миллат бояд тахсис 
кард. Њине ки Парчами давлатии Тољикистон дар 
Иљлосияи XVI Шурои Олї пазируфта шуд, амали са
риваќтї ва муњим буд. Ин гомњои умедбахши давлат
дорони соњибирода ва мустаќил ба шумор мерафт. 

Аз даврони ќадим халќи тољик бунёдгузори импе
рияњои бузург бо рамзу намоди худ буд. Дар ибтидои 
пайдоиш нахустдавлатњоро аристократияи њарбї 
идора мекард. Онњо бо далерї, шуљоати шахсї дар 
њифзу идораи мамлакат наќши асосї мебозиданд. 

Адабиётшиноси маъруфи тољик, Арбоби шо
истаи илми Љумњурии Тољикистон, барандаи 
Љоизаи давлатии ба номи Абуабдуллоњи 
Рўдакї (дар соњаи адабиёт), профессори 
фахрии Донишгоњи миллии Тољикистон, 
устоди забардаст Соњиб Табаров умри бо
баракати хешро сарфи пажўњиш ва таълиму 
тадриси адабиёти муосири тољик намудааст. 
Ба ў муяссар гардид, ки мактаби илмию 
омўзгории худро тавассути мењнати содиќо
на ба халќу Ватани азизаш ба вуљуд орад. 
Ин мактаб бо номи пурифтихори «Мактаби 
илмии мунаќќидии Соњиб Табаров» на танњо 
дар кишвар, балки бурун аз он машњур аст. 
Ба андешаи олими чех, академик Ян Рипка: 

«Соњиб Табаров на танњо адабиётшиноси тољик, 
балки адабиётшиноси оламиён аст».

Устод дар Университети давлатии Тољикистон 
ба номи В. И. Ленин (њоло Донишгоњи миллии Тољи
кистон) 40 сол фаъолият кардааст. 28 сол роњбарии 
кафедраи адабиёти советии тољики донишгоњи 
мазкурро ба зимма дошт. Ба донишљўён аз мад
хали адабиётшиносї, назарияи адабиёт, таърихи 
адабиёт, матншиносї, адабиётшиносии муќоисавї 
ва наќди адабї дарс гуфт.

Дастпарвари Донишгоњи давлатии омўзгории 
Тољикистон ба номи Т. Г. Шевченко (њоло ба номи 
Садриддин Айнї) С. Табаров солњои 1945  1948 
чун аспиранти Институти таърих, забон ва ада
биёти тољики филиали тољикистонии АИ ИЉШС 
ба омўзиш ва пажўњиш машѓул шуда, соли 1949 
дар мавзуи «Романи «Ѓуломон» њамчун романи 
таърихї» тањти роњбарии шарќшиноси машњури 
шуравї, академик Э. Е. Бертелс рисолаи номзадї 
њимоя карда буд. 

Олими љавон солњои 19521958 ба њайси про
ректори УДТ ифои вазифа карда, илми адабиётши
носии тољикро бо маќолањои «Даќиќї», «Рўдакї», 
«Абулќосим Фирдавсї», «Абуалї ибни Сино», «Но
сири Хусрав», «Умари Хайём», «Саъдї Шерозї» ва 
монанди инњо ѓановат бахшидааст.

Маќолањои марбут ба таърихи адабиёт ду аф
залият доранд: нахуст, хонандагонро бо рўзгор ва 
осори бунёд гузорони адабиёти классикии тољик 
ошно менамоянд, баъдан, диќќати пажўњишгаро

ни љавонро ба омўзиш ва тадќиќи адабиёти ѓании 
гузашта љалб месозанд.

Ќањрамони матлаб соли 1953 чун олими сер
мањсул ва муњаќќиќи варзида ба узвияти вобастаи 
Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон (њоло 
АМИТ) пазируфта шуда, њамзамон, узви шурои 
диссертатсионии Донишгоњи давлатии миллии 
Тољикистон (њоло ДМТ) буд. 

Солњои 1954 1965 њамчун раиси сексияи наќди 
адабї ва адабиётшиносї барои рушди ќисмњои 
асосии илми адабиётшиносї  назарияи адабиёт 
ва танќиди адабї хизматњои мондагоре кардааст. 
Ба андешаи мо талошњои арзандаи устод Соњиб 
Табаров дар пешрафти илми адабиётшиносии 
тољик, бахусус танќиди адабї, зањмати наќбканонро 
мемонад. 

Боиси ифтихор ва арљгузорї мебошад, ки аввалин 

падида – «Дастури таълимї доир ба назарияи танќи
ди адабї» (китоби 1, Душанбе, 1980), барои факул
тетњои филологии донишгоњњои мамлакат, мањз ба 
ќалами њамин мунаќќиди даќиќназар тааллуќ дорад.

Устод соли 1983 «Дастури таълимї доир ба наза
рияи танќиди адабї» (китоби 2)ро ба табъ расонид, 
ки он ба низому тартиби таълими назарияи танќиди 
адабї чун дастури роњнамо асоси бунёдї гузошт.

Рисолањои «Материалњо оид ба омўхтани ада
биёти советии тољик» (1948), «Дар бораи вазъият ва 
вазифањои танќиди адабї» (1952), «Садриддин Айнї 
 асосгузори адабиёти тољик» (1954), «Назм низом 
металабад» (1963), «Асарњои сазовори даврон офа
рем» (1966), «Барномаи эстетикї, платформаи ада
бию бадеї ва инкишофи минбаъдаи танќиди адабии 
тољик», «Методи тањлили асарњои бадеї», «Њаёт, 
адабиёт, реализм» (маљмўаи маќолањо дар панљ 
љилд) ба масъалањои мубрами назарияи танќиди 
адабї, анвои наќд, принсипу меъёрњои бањодињї ба 
асарњои бадеї бахшида шуда, барои пажўњишгарон, 

хусусан муњаќќиќони љавон, чун дас тури роњнамо 
солњои зиёд хизмати бедареѓ менамоянд.

Ошної бо мактабњои танќиди адабии рус. В. Г. 
Белинский, Н. А. Добролюбов, А. И. Гертсен, Н. Г. 
Чернишевский ва дигарон имкон фароњам овар
данд, ки мунаќќиди забардаст монографияи илмии 
«Асосњои назариявии танќиди адабї» (соли 1999)
ро айёми шукўњи Истиќлолияти давлатї таълиф 
намояд. Муњаќќиќ бо ин асар дар такмили пањлуњои 
камомўхтаи илми адабиётшиносии тољик, махсусан 
назарияи танќиди адабї, сањми муносиб гузошт.

Мутахассисони соња тавассути ин рисола Соњиб 
Табаровро бунёдгузори мактаби танќиди адабї, 
«Белинскийи тољик» муаррифї намудаанд, ки воќеї 
мебошад. Минљумла, сармуњаррири маљаллаи 
«Адаб», номзади илмњои филологї Ш. Шокирзода 
дар маќолааш «Белинскийи тољик» дар ин маврид 

чунин нигоштааст: «Нигорандаи ин сатрњо ба анде
шаи онњое мувофиќ аст, ки Соњиб Шуњратиевичро 
«Белинскийи тољик» медонанд, зеро ў дар адабиёт
шиносии муосири тољик анќариб њамон кореро карда 
тавонист, ки мунаќќиди барљаста В. Г. Белинский дар 
нимаи аввали асри XIX њамчун классики танќиди 
адабї барои адабиёти рус ба сомон расонид».

Пешаи танќиди адабї пешаи пурифтихорест, 
вале он барои устод Соњиб Табаров мушкилоти 
зиёдеро эљод кард. Аз љумла, дањсолањо кўшишњои 
олим барои дифои диссертатсияи докторї дар мав
зуъњои «Пайрав Сулаймонї» (соли 1962), «Симои 
љовидонии Пешво дар адабиёти тољик» (соли 1970) 
дар шуроњои диссертатсионї баррасї шуда бошанд 
њам, бенатиља монданд.

Њамин љонбозї ва њаќталошињои олими машњур
ро Шоири халќии Тољикистон Њаќназар Ѓоиб дар 
шеъри «Кимёкањ» хеле муассир ба ќалам дода: 

Аз хастагии хеш фаромўш кардаї,
Байни саду њазор алавдастаи сухан.

Эй марди тундхў, ба як нимљони хеш,
Љонбахш гаштаї ба тани хастаи сухан.
Оре, устод барои дар сатњи баланд офарида

ни асарњои илмїтадќиќотии љавобгў ба талаботи 
айём, чун муборизи майдони сухан ба «нимљон 
будан»и хеш нигоњ накарда, то поёни умр «лаљоми 
саманди танќиди адабї»ро аз даст надод.

Мунаќќиди воќеъгў, донишманди асил, ада
биётшиноси сатњи байналмилалї дар маќолаю 
таќризњои хеш камбудї ва муваффаќияти адибонро 

возењу равшан баён карда, дар пешравии корњои 
эљодии адибони маъруф, чун М. Турсунзода, С. 
Улуѓзода, Р. Љалил, Б. Рањимзода, М. Миршакар, 
Ф. Ниёзї, Ф. Муњаммадиев, Ѓ. Мирзо, М. Ќаноат, А. 
Шукўњї, М. Наљмиддинов, М. Хољаев, Гулрухсор, А. 
Самад, Ѓ. Сафарзода, Њаќназар Ѓоиб, Њ. Файзулло, 
Ш. Ёдгорї ва дигарон сањм гузоштааст. 

Хизмати дигари ин олими камназир он аст, ки 
дар рушди илми адабиётшиносии тољик боз як сањи
фаи тоза  адабиётшиносии муќоисавиро эњё кард. 
Рисолањои «Њаќиќати њаёт ва љустуљўњои адабї» 
(дар II љилд), «Рољеъ ба умумияти адабиёт њои мил

лї», «Бањри илми бунёдгарона», «Маќоми Мирзо 
Турсунзода дар адабиётшиносии умумиљањонии 
асри XX», «Масоили ифтихори миллї ва байнал
милалї аз биниши Садриддин Айнї» њадафњои ин 
сањифаи тозаи адабиётшиносї мебошанд.

Истиќлоли давлатї ба устод Соњиб Табаров 
шароити мусоид фароњам овард, то сањифањои 
норавшани зиндагии симоњои машњури адабиёти 
љадидияи оѓози садаи XX  Мирзо Абдулвоњиди 
Мунзим, Абдурауфи Фитрат, Саъдулло Рабиї, Алї 
Хуш, Мањмудхўљаи Бењбудї, Ањмадљони Њамдї, 
Назрулло Бектош ва чанде дигаронро бо маќолаю 
рисолањои илмї рўшан намояд.

Банда дар айёми донишљўї хондани маќолаю 
таќризњои адабиро дўст медоштам. Яке аз хонан
дагони доимии маќолањои устод Соњиб Табаров 
будам. Хушбахтам, ки андешањоямро дар бораи 
фаъолияти адабиётшиносии Соњиб Табаров њанўз 
солњои 80уми садаи ХХ бо маќолаи «Чанд мулоњи
за» дар рўзномаи «Зафар»и ноњияи Москва (њоло 
Мир Сайид Алии Њамадонї) чоп карда будам. Ња
мин маќола маро бо мунаќќиди сахтгир ва серталаб 
устод Соњиб Табаров ошно намуд. 

Боре тариќи рўзнома хабаре бо унвони «Соњиб 
Табаров профессор шуд»ро хонда, хеле мутаассир 
шудам. Ба худ гуфтам: «Офтобро ба доман пўшо
нида намешавад». 

Устод Соњиб Табаров зиёда аз 90 сол умр дид. 
Љои шукргузорист, ки дар асоси «Љадвали бар
гузории љашну солгард, фестивалу намоиш, иду 
озмунњои фарњангию маърифатї ва анъанањои 
мардумї дар Љумњурии Тољикистон барои соли 
2024», ки бо Амри Президенти Љумњурии Тољикис
тон муњтарам Эмомалї Рањмон тасдиќ гардидааст, 
соли равон дар Тољикистон 100солагии адабиётши
носи маъруфи тољик Соњиб Табаров љашн гирифта 
мешавад. Кори хайре хоњад буд, агар дар баробари 
ин ташаббус кўча ва ё муассисаи таълимие ба 
номи мунаќќиди барљастаи адабиёти тољик Соњиб 
Табаров гузошта шавад.

Пиралї ЌУРБОНОВ, 
муовини директори МТМУ № 40и ноњияи 
Муъминобод, Аълочии маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон

ЉОНБАХШИ СУХАН

РАМЗИ ШАЊОМАТУ 
ИФТИХОРИ МИЛЛАТ

«Парчами давлатї баёнгари 
њаќќи мављудияти миллати 
соњибдавлати тољик бо 
тамоми ѓановату асолати 
таърихиву фарњангї ва 
њуќуќии он аст».

Эмомалї РАЊМОН АЗ ЗУЊУРИ 
РОДОН 
ТО ПАРЧАМИ 
ДАВЛАТЇ

РАЊМОН 
Дилшод Сафарбек,

раиси Кумитаи 
Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии 
Љумњурии 
Тољикистон оид ба 
таъмини асосњои 
конститутсионї, 
њуќуќу озодињои 
инсон, шањрванд 
ва ќонуният, 
ректори 
Донишгоњи 
давлатии 
Кўлоб ба номи 
Абуабдуллоњи 
Рўдакї, 
доктори илмњои 
њуќуќшиносї, 
профессор

Парчами давлатии мо, ки бо тобиши рангњои сурх њамчун рамзи озодиву истиќлол, сафед  сулњу оромї, сабз  ободию 
хуррамї ва тољи соњибдавлатї бо њафт ситораи дурахшон инъикоси тамаддуни оламгир, фарњанги деринбунёди давлатдорї, 
масири пуршарафи ватанхоњї ва ќањрамонињои фарзандони љонфидои миллат, шоњкорињои илму фан ва шањрсозию тинати 
ободкорию созандагии мардуми мо мебошад, тањти сиёсати хирадбунёду сулњљўёнаи Пешвои муаззаму мањбуби миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар марњилаи навини давлатдории миллї моро ба дастовардњои нодири сиёсию иќтисодї ва 
иљтимоию фарњангї ташвиќ намуд.
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Парчам дар таърихи дав
латдории мо њанўз аз даврони 
хеле ќадим яке аз рамзњои 
асосї ба шумор рафта, ни
ёгони мо дар саромади ин 
тамаддун ќарор доштаанд. Чу
нончї, олим ва мутафаккири 
тољик, Шоири халќии Тољикис
тон, устод Назри Яздонї дар 
китоби нињоят арзишманди 
хеш «Њикмати озодагон» бар 
асоси наќли «Шоњнома»и 
бегазанди Фирдавсии Тўсї 
парчами аљдоди мо  Дирафши 
ковиёниро яке аз њуљљатњои 
даќиќу бешакку шубњаи сањми 
тољикон дар тамаддуни сиёсии 
умумиинсонї, рамзи истиќло
лияти давлат, шањомату љало
ли миллат, рамзи вањдатсозї, 
майдондорї дар арсаи љангу 
ободкорї ба ќалам дода, таъ
кид мекунад, ки нишонањои 
даќиќи ин ифтихороти бостонї 
дар њамаи парчамњои дав
латњои соњибистиќлол имрўз 
њам устувору љовидонист: 1) 
найза, байраќи њар давлате 
дар сари чўбе ё маводи ди
гаре  пайваста мешавад, ки 
њатман рамзи њамон найзаи 
Кова аст; 2) дар сари њар бай
раќе њатман нишоне њаст, ки 
бар њар гунае бошад, ишора 
ба пайкони найза дорад; 3) 
матои байраќ ба њар рангу 
навъе, ки бошад, ишора ба 
пешдомани чармини Кова аст, 
ки ба ќасди ќиём бар зидди 
зулму бедод ва адолатхоњї 
афрохта шудааст. Минбаъд 
њамчун рамзи пирўзї, расидан 
ба истиќлолу озодии мутлаќ 
њамеша бардошта аст, њаме
ша тањти нигањбонии махсус 
ва ифтихорбарангез ќарор 
дорад. 

Дар идома фишурдаи 
саргузашти Коваву Зањњок 
ва пирўзии Фаридун оварда 
шуда, аз љумла таъкид меша
вад, ки Дирафши ковиёнї та
кони њалкунанда бар он шуд, 
ки Фаридун ба он шањомату 
маънињои шоњона афзуда, 
гирди он халќро љамъ кард ва 
Зањњокро шикаст дод. Яъне, 
Фаридун парчами Коваро 
њамчун рамзи ќиёму вањдат 
пазируфт, ба он маънињои 
амиќи шоњонаю сиёсї афзуд: 
аз матои бењтарин, ки дар он 
замон матои румї будааст, 
бар сари найза байраќ дуруст 
кард, онро бо рангњои сурху 
зарду бунафш ороиш дод, 
дар мобайни парчам тасвири 
нишони ориёниро (тасви
ре ба шакли гули дувоздањ
барга – ишора ба дувоздањ 
бурљи кайњон, дар мобайни 
гул доирае гардон ба маънии 
љовидонагї ва дар њаракати 
љовидона будани кайњон), дар 
чор гўшаи парчам чор тасви
ре ба маънии чор шамшери 
ба чор сўи сарњади давлат 

омодаи дифоъро љой дод. Ба 
он парчам баъди зафарњои 
муњим ва ба муносибати ба 
тахт нишастани шоњи нав батї 
дурру гавњарњои ќиматбањо 
дўхта мешуд. Ин сангњои ќи
матбањо вазифаи љангї њам 
доштанд, яъне дар набардњо 
дар торикии шаб лашкарро 
рањнамої, даъват ва муттањид 
мекарданд.

Њамин тавр, мутафаккири 
тољик ин арзиши умумибаша
риро аз Фаридун (1634 1564 
т.м.) мерос дониста, дар мада
нияти сиёсию њуќуќии башар 
ба монанди  Эъломияи Куруши 
Кабир (559530) сањми тамад
дуни тољикон мењисобад.

Аз рўйи сарчашмањои таъ
рихї, Дирафши ковиёнї аз 
давраи Фаридун то суќути су
лолаи Сосониён мањфуз буда, 
зимни њуљуми арабњо аз байн 
рафтааст.

Мањз, поси хотири њамин 
хотираи таърихї, њамин ме
роси фарњанги давлатдорию 
парчамафрозињост, ки дар 
партави сиёсати фарњангї, 
эњёсозии хотираи таърихии 
миллат, ташаббусњои њуви
ятсозу мактаби давлатдории 
Сарвари хирадоину мерос
бари руњи соњибдавлатии 
аљдодони тамаддунофар, 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї   Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
соли 2006 зимни ќабули Ќону
ни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи рамзњои Президенти 
Љумњурии Тољикистон» (аз 
28.06.2006, №192) тарњу фал
сафаи Дирафши ковиёнї дар 
Ливои Президенти Љумњурии 
Тољикистон муљассам шуд. 

Мутобиќи моддаи 2юми 
ќонуни мазкур, дар маркази 
ливо њамчун рамзи пойдорї 
ва бардавомии давлатдории 
миллї тасвири «Дирафши 
Ковиён» пешбинї шудааст. 
Дар ќисми болоии он найза 
њамчун рамзи ирода ва ќудра
ти њифзи Ватан тасвир ёфта, 
ќисмати чањоргонаи дирафш 
чањор ќисмати гетї буда, 
рамзи равобити некї, дўстї 
ва њамкорї бо кишварњо ва 
халќњои љањон аст. Дар дохили 
дирафш чањор шохаи марѓула 

дар даври Хуршед њамчун 
рамзи њамеша дар њаракат 
будани ваќту замон, гарди
ши Замин ва дигар аносири 
коинот дар атрофи Хуршед 
инъикос ёфта, баёнгари бахт, 
вањдат, саодат ва пешрафти 
кишвар мебошад. Дар маркази 
дирафш шери болдор њамчун 
рамзи ќудрат, нерумандї ва 
шукўњи давлат дар рўйи ос
мони кабуд ва болои тасвири 
шери болдор тољ ва њафт 
ситора њамчун асоси Нишони 
давлатии кишвар инъикос 
ёфтаанд.

Љумњурии Тољикистон наќш 
ва ањамияти рамзњои давлатї, 
аз љумла Парчами давлатиро 

ба назар гирифта, маќоми 
онро дар Конститутсия муай
ян намудааст, ки аз анъанаи 
солњои гузашта дарак ме
дињад. Моддаи 3 Конститут
сияи соли 1994 дар низоми 
рамзњои давлатии Љумњурии 
Тољикистон Парчами давлати
ро низ муќаррар намуд.

Тарњи кунунии Парчами 
давлатии Љумњурии Тољикис
тон каме муќаддамтар  дар 
Иљлосияи XVI Шурои Олии 
Љумњурии Тољикистон муќар
рар гардида буд. 24 ноябри 
соли 1992 дар рафти кори 
иљлосия ба Конститутсияи 
амалкунанда таѓйирот даро
варда шуда, Низомномаи Пар
чами давлатї тасдиќ гардид. 
Тањкими минбаъдаи маќоми 
Парчами давлатї дар Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бо
раи рамзњои давлатии Љумњу
рии Тољикистон» аз 12 майи 
соли 2007 сурат гирифтааст. 
Дар дебочаи ќонун омадааст, 
ки эњтироми волои Парчами 
давлатї ифтихори миллии 
њар як шањрванди Љумњурии 
Тољикистон мебошад. 

Ќонуни мазкур тарзи ба
рафрохтан ва љойгиркунии 
тасвири Парчами давлатиро 
дар моддаи 5 ба таври муфас
сал муќаррар карда, таъмини 
 риояи ин муќаррарот ба зим
маи роњбарони маќомоти дав
латии кишвар вогузор шудааст.

Мувофиќан, дар ќонунгу
зории Љумњурии Тољикистон 
барои риоя накардани тар
тиби барафрохтани Парчами 

давлатї љавобгарии маъмурї 
пешбинї шудааст. Моддаи 
4831 Кодекси њуќуќвайрон
кунии маъмурии Љумњурии 
Тољикистон барои риоя на
кардани талаботи ќонунгузорї 
дар бораи рамзњои давлатии 
Љумњурии Тољикистон њанго
ми набудани аломати љиноят 
љавобгарии маъмуриро муќар
рар намудааст, ки њадди љазои 
он барои шахсони воќеї љари
ма ба андозаи аз ду то панљ, 
ба шахсони мансабдор аз дањ 
то бист ва ба шахсони њуќуќї 
аз бист то сї нишондињанда 
барои њисобњоро ташкил ме
дињад.

Шахсони воќеї барои 

тањќири рамзњои давлатии 
Љумњурии Тољикистон, аз љум
ла Парчами давлатї, муво
фиќи ќонунгузории љиноятии 
Љумњурии Тољикистон ба ља
вобгарї кашида мешаванд. 
Љавобгариро барои тањќири 
Парчами давлатї моддаи 342 
Кодекси љиноятии Љумњурии 
Тољикистон (тањќири рамзњои 
давлатї) муќаррар намудааст, 
ки њадди љазои он љарима ба 
андозаи то панљсад нишон
дињанда барои њисобњо ё 
мањдуд кардан аз озодї ба 
муњлати то ду сол ё мањрум 
сохтан аз озодї ба муњлати 
то як солро ташкил медињад. 

Азбаски Парчами дав
латї яке аз рамзњои муњи
ми истиќлолияти миллї ва 
давлатдории муосири мо, 
таљассумгари асосњои таъ
рихї ва рамзњои давлатдории 
гузаштаи тољикон, инчунин, 
ифодакунандаи маќсаду ма
ром ва орзую ормонњои та
моми мардуми Тољикистон 
мебошад, моњи ноябри соли 
2009 Президенти Љумњурии 
Тољикистон бо истифода аз 
њуќуќи ташаббуси ќонунгузо
рии хеш доир ба муќаррар 
намудани Рўзи Парчами дав
латии Љумњурии Тољикистон 
лоињаи ќонуни дахлдорро ба 
Маљлиси Олии кишвар пеш
нињод намуд. Тавассути ворид 
намудани таѓйирот ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи рўзњои ид» аз 19 ноябри 
соли 2009 њар сол рўзи 24 
ноябр њамчун Рўзи Парчами 

давлатии Љумњурии Тољикис
тон дар тамоми ќаламрави 
кишвар бо шукўњу шањомати 
хоса љашн гирифта мешавад.

Парчами давлатии мо, 
воќеан, њамчун рукни муњими 
давлатдории миллї, рамзи ис
тиќлолу озодї, унсури муњими 
иттињоду сарљамъии мардум 
ва манбаи илњоми наслњо 
хидмат намуда, партавафшо
нии мутантани он аз фарози 
манораи 165мет рии пойтахти 
кишвар, аз минбарњои бону
фузи минтаќавию байналми
лалї, мусобиќоти варзишии 
сатњњои гуногун ва њамза
мон, дар марказњои вилоятњо, 
шањру ноњияњо ва шањракњои 

љумњурї кафо
лати осоишу 
суботи мењан, 
рўзгори ран
гину босаода
ти мардум ва 
тањрикдињан
даи њар фар
ди ватандўст 
бањри ободию 
 ш у к у ф о и и 
р ў з а ф з у н и 
Ватани  ази 
з у  м а њ б у б 
 мебошад.

Б а  ќ а в л и 
Шоири халќии 

Тољикистон Камол Насрулло, 
рангњои сурху сафеду сабзи 
Парчами давлатї рангњои 
ишќу умеду шукуфоиянд, ранг
њои нишоту некию њимматанд, 
он рангњои дурахшони зин
дагиянд, ки аз онњо мешавад 
њама рангњои дигарро бунёд 
нињод. Парчами мо нишонаи 
муњаббати мо ба башар, ба 
инсоният аст, ишора ва даъва
тест ба осоиштагї ва амонии 
тамоми сайёра. Парчами мо 
нишони руњи бешикаст ва 
иродаи мустањками миллати 
мост, ки аз асрњо, обу оташи 
маргбори замонањо, овардњои 
хунини замонањо гузаштаю 
пойдор мондааст:

Эй, танида аз матои сад 
њазорон љисму љон!

Эй, фурўѓи ашку хуну 
њикмати озодагон!

Бо њазоронсола таърих аз 
пасат саф мекашем!

Мо туро чун ганљи љони хеш 
дар каф мекашем!

Дар њамовозї бо ин та
ровишњои ќалби пуртуѓёни 
шоири ватансаро таманнои 
онро мекунем, ки Парчами 
давлатии Тољикистони азиз 
њамчун рамзи баќои миллат, 
якпорчагии давлат, вањдату 
њамдилї, нангу номуси ватан
дорї ва муњаббату садоќат 
ба Ватани аљдодї то абад 
партавафшон ва роњнамои 
наслњои миллати сарафрозу 
соњибтамаддун ба сўйи ќул
лањои маќсуд бошад!

Дар майдонњои љанг бо тавонмандї ва 
корномањо бо рамзњои хоса падидор меома
данд. Дар баробари эшон номвароне буданд, 
ки дар лањзањои зарурї омодаи пайкор шара
фу шони халќу кишварро дифоъ мекарданд. 

Вижагињои он даврон дар набудани лаш
кари њирфаї ва зуњури родон ва пањлавонон 
дониста мешавад. Род ба маънии љавонмард, 
доно, бахшанда аз вожаи пањлавии рат (rat) 
– наљиб, озода. Ба ќавли Асадї: 

Чу хоњї, ки шодї кунї, род бош, 
Ба њар кор бо донишу дод бош. 

Дар шинохти њаким Фирдавсї: 
Яке пањлавон буд дењќоннажод, 
Далеру бузургу љавонмарду род. 
Онњое, ки дар корзор пирўз мешуданд, 

мавриди парастиш ќарор мегирифтанд. 
Номашон аз дањон ба дањон ва ба василаи 
таърихномањо аз даврон ба даврон  мегузашт. 
Њар кадоме дар бастагї бо шуљоат ва бо
варашон соњиби тотеми худ буданд, ки дар 
парчами хосаашон тасвир мешуд. 

Асари њамин анъана ба Аврупо низ раси
да, ки ритсарњои аврупої дар хулќу хислат 
њамон родон ва љавонмардони Шарќанд. 

Дар таърихи миллати мо зуњури онон ба 

давраи Пешдодиён ва Каёниён рост мео
яд. Чуноне дар дирафши Рустам тасвири 
аждањои зарринсар буду Афросиёбро парчам 
сиёњ. Чуноне Зол ба Рустам аз Афросиёб 
њушдор медињад:

Дирафшаш сиёњ асту хафтон сиёњ,
Зи оњанш соид, ваз оњан кулоњ.
Ин њама аз эътиќоди ибтидої сарчашма 

мегирифт, ки бо љонваре тавъам ё њомии худ 
ва авлод мепиндоштанд ва њам муаррифгари 
пањлавон буд дар пайкоргоњ. Чуноне дар дос
тони «Суњроб» Њаким Фирдавсї ба василаи 
ќањрамонаш мутаваљљењи дирафшњои родон 
мегардад. Суњроб аз Њаљир дар ишора ба 
хаймањо ва дирафшњои пањлавонон Рустамро 
љўё мешавад. Мепурсад, ки кист?:

Зада пеши ў пилпайкар дирафш,
Ба наздаш саворони зарринакафш.
Њаљир посухаш медињад, ки ў Тўси Нузар 

аст. Ва Суњроб боз суол мекунад, ки дар 
дирафши бунафш пайкари шер тасвиршуда 
кист? Посух мешунавад, ки Гударзи Кашво
дагон аст. Ва ба пилтане ишора мекунад, 
ки пеши пардасарояш Ахтари Ковиён љилва 
мекунад:

Дирафшаш бубин аждањопайкар аст,
Бар он найза – бар шери зарринсар 

аст.
 Аз Рустам будани пилтан Њаљир ќоил 

намешавад. Аз дигаронро мегўяд, аммо аз 
ифшои ному шахсияти Рустам худдорї ме
кунад. Чуноне дирафше бо сурати гург – Гев, 
фарзанди Гударз, пањлавоне, ки бо дирафши 
сафед ва шеди тобанда фарзанди шоњ – Фа

рибурз аст ва бо тасвири гуроз – пањлавон Гу
роз. Вуљуд ва ќудсиёт дар дирафшњои фардї 
риоя мешуд. Дар сурати маѓлуб гардидани 
пањлавон дирафшаш нагун карда мешуд ва 
ин хосият ба давлатдорони ќадим низ амалї 
мегардид.

 Чуноне гуфта шуд, дирафши родон хо
сият ва ањамияти мањдуд дорад дар ќиёс бо 
ливои давлатњо ва империяњо. Дирафши ко
виёнї афзалияти бартаре дорад, ки нишонаи 
муборизаи неруњои некї бар бадї, равшанї 
бар зулмот будааст. Дирафши родон љойгоњ 
ва эътибори вижа дошт. Ќосидон аз наздик 
шудани пањлавонон хабар медоданд. Дар 
масофаи чашмрас вобаста ба љойгоњаш ба 
иззаташ мекўшиданд: 

Ки Дастон ба наздики Эрон расид,
Дирафши њумоюнш омад падид.
Пазира шудандаш сарони сипоњ,
Саре кў кашад пањлавонї кулоњ.
Чу дастони Сом андаромад ба танг,
Пиёда шудандаш њама бедиранг.
Роњи дарки моњияти дирафш ва ба ифти

хороти ватандорї расидан хеле тўлонї буд. 
Намунањои ибтидої бо сохт ва идороти дав
латчањои нахустин рост меомад. Бе таѓйироти 
сифатї дар иљтимоъ шакл гирифтани муќад
дасот номумкин буд. Бо пайдоиши импери

яњои локалї (мањдуд, њамхунон) парчамњои 
нахустин ба вуљуд омаданд, ки бо асотир дар 
пайвандї буданд, њатто дар Юнону Рум низ. 

 Парчамњои нахустин муайянкунандаи 
тавонмандии аќвоми њамхунро доштанд, 
ки аз тасаввуру боварњо берун метаровид. 
Метавонист аз он намуна як ќавм ё халќ 
ифтихор дошта бошад, ки бо асотир, дин ва 
анъанањояш дар пайвандї буд. Бо пайдоиши 
империяњое, ки миллатњои гуногунро дар 
бар мегирифт, муносибат ба нишону парчам 
таѓйир меёфт. Он ифодагари манфиатњои 
сокинони мамлакат мегардид. Чуноне дар 
замони Њахоманишињо ба мушоњида мерасад. 

Тибќи маълумоти сарчашмањо дар љашни 
Бањор (Октава) Куруш мардуми империяро 
даъват кард ва тантанањо, пазироии ў зери 
дирафши дурахшон сурат гирифт. Он рўз 
њамоиши њарбї низ баргузор гардид. Дар 
асрњои миёна нишону (гералдика) байраќњо 
хоси князњо ва њокимони хурд низ будаанд. 

Ба фикри банда дар Хуросону Варорўд 
низ сарзаминњо ва волиёни алоњида њам 
дирафш доштанд, аммо ислом ба анъана 
зарба зад ва ё намунањои њамон даврон то 
имрўз нарасидааст. Чуноне, рамзи шер дар 
тасвирњои Њулбук фаровонанд ва њокимонаш 
лаќаби «Шерони Хатлон»ро доштанд, аммо 
дар бораи парчами он, ки шояд буд, маъ
лумот надорем.

Љ. АСРОРИЁН, 
мудири кафедраи таърихи 
халќи тољики ДМТ

РАМЗИ ШАЊОМАТУ ИФТИХОРИ МИЛЛАТ

АЗ ЗУЊУРИ РОДОН 
ТО ПАРЧАМИ 
ДАВЛАТЇ

Дар соли 1991 ба даст овардани 
Истиќлоли давлатї яке аз пирў
зињои таърихии миллї гардид ва 
орзуи чандинасраи мардуми Тољи
кистонро ба воќеият табдил дод. 
Истиќлол барои мардуми тољик 
имкониятњои навро барои рушд ва 
шукуфої фароњам овард ва имкон 
дод, ки тањкими давлатдорї ва 
фароњам овардани шароит барои 
дигаргунсозии иљтимоию иќтисодї 
шурўъ шавад. 

Тољикистон дар тўли солњои соњиби
стиќлолї роњи душвору пурмашаќќатеро 
бо мушкилоти љанги шањрвандї паси 
сар карда, сулњу ризоиятро дар љомеа 
барќарор намуд. Ин таљриба, ки бешубња, 
ба хирад ва матонати бевоситаи Прези
денти кишвар, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї  Рањмон мансуб аст, барои 
љомеаи љањонї намунаи беназир гардид. 

Омилњои асосии муваффаќият дар 
расидан ба Истиќлоли давлатї муттањид 
кардани ќуввањои солими љомеа буданд, 
ки Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон тавонистанд ќуввањои гуногуни 
сиёсї, созмонњои фарњангї ва њара
катњои љамъиятиро дар атрофи идеяи 
сулњ ва ризоият ба њам биоранд. 

Сулњи тољикон намунаи беназири 
ба даст овардани сулњ дар љањон гар
дид, ки имрўз њамчун дастур дар њалли 
низоъњо дар гўшањои гуногуни љањон 
истифода мешавад. Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои миллат, Пре
зиденти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон Истиќлоли давлатиро 
«арзишмандтарин дастоварди мил
лати фарњангсолор ва куњанбунёди 
тољик дар замони муосир» номидаанд. 

Дар њаќиќат, дастёбї ба ин неъмати 
волотарин, ки барои њар як халќу мил
лат азизу муътабар аст, як сарчашмаи 
бебањоест, ки тамоми равандњои дигари 
њаёти давлату миллатњоро муайян месо
зад. Аз љумла, миллати тољик ба шаро
фати ин дастовард дар зарфи 33 соли 
истиќлол тањти сарварии хирадмандонаи 
Пешвои миллат ба комёбињои назаррас 
ноил гардид, ки мардуми шарафманди 
тољик дар таърихи худ ин гуна пешравию 
дастовардњоро дар ёд надорад. Соњиб
истиќлолї ба Тољикистон имкон дод, ки 
сиёсати иќтисодии миллиро мустаќилона 
муайян намояд ва бо назардошти ман
фиатњои миллї ривољу равнаќ ёбад. 

Агар мо аз давраи ба даст овардани 
истиќлол то имрўз назар афканем, пас 
онро метавонем ба даврањои куллан 

таѓйирёбии шароитњои иќтисодї људо 
намоем. Аз љумла, аз соли 1991 то 
1997 иќтисоди Тољикистон оќибатњои 
харобиовари пошхўрии ИЉШС ва љанги 
шањрвандиро аз сар гузаронид. Ќатъи 
робитањои иќтисодї бо љумњурињои собиќ 
боиси аз байн рафтани бисёр корхонањо, 
норасоии молњо ва хидматњо, инчунин, 
коњиши шадиди ММД гардид. Кулли 
инфрасохтор вайрон ва сатњи бекорию 
камбизоатиро зиёд намуд. Дар натиља, 
кишвар бо буњрони амиќи иќтисодї рў ба 
рў шуд, ки бо гиперинфлятсия, норасогии 
буљет ва имконнопазирии маблаѓгузории 

барномањои иљтимої оварда расонд. 
Гарчанде давраи 19911997 барои Тољи
кистон замони харобї ва озмоишњои 
вазнин буд, лекин мањз дар њамин давра 
барои ислоњоти оянда ва барќарорсозии 
иќтисодиёт заминаи воќеї гузошта шуд.

Давраи аз соли 1997 то 2000 бо оѓози 
муътадилшавии иќтисодиёти Тољикистон 
пас аз љанги харобиовари шањрвандї хос 
аст. Мањз Созишномаи умумии истиќрори 
сулњ ва ризоияти миллї дар Тољикистон 
дар соли 1997 барои барќарорсозї ва 
рушди иќтисодиёт шароит фароњам 
овард. Ќадамњои калидї дар роњи муъ
тадилсозї: анљоми љанги шањрвандї, 
оѓози либерализатсияи нархњо, хусу
сигардонии корхонањои давлатї, мус
тањкам кардани асъори миллї ва рушди 
бахши молиявї буданд. Ин чорањо имкон 
доданд, ки пеши роњи гиперинфлятсия 
гирифта шавад, мунтазамии иќтисодї 
муътадил гардад. 

Дар ин давра иќтисодиёти Тољикистон 

њанўз заиф ва осебпазир буд, аммо ни
шонањои барќароршавї аллакай зоњир 
гардиданд, ки ба ояндаи шукуфон умеди 
нав бахшид. Бо вуљуди он ки сатњи зин
дагии ањолї паст боќї монд ва кишвар 
њанўз аз оќибатњои љанг ранљ мекашид, 
дар солњои 19972000 барои рушди 
иќтисодї заминаи устувор гузошта шуд.

Давраи аз соли 2000 то 2008 њамчун 
давраи рушди устувори иќтисодї дар 
Тољикистон муаррифї гардид. Кишвар 
ба инкишофи мусбати рушд ноил шуд, 
ки дар ин давра, пеш аз њама, бо дигар
гунсозињои сохторї иљрои барномањои 

ислоњотї ,  афзои 
ши устувори ММД, 
љалби  маблаѓњо , 
сармоя гузорињои 
хориљї, рушди ин
фрасохтор ва паст кардани сатњи камби
зоатї муаррифї мегардад. Дар ин давра 
омилњои асосии рушд инњоянд: суботи 
сиёсї пас аз анљоми љанги шањрвандї, 
афзоиши сармоягузорї ба саноати кўњї 
ва энергетика, инчунин, љалби сармоя 
аз дигар кишварњо. Ин маб лаѓгузорию 
сармоягузорињо имкон доданд, ки иќти
дорњои истењсолї таљдид ва навсозї 
карда шаванд, инфрасохтори наќлиётї 
ва энергетикї рушд ва љойњои нави корї 
таъсис дода шаванд.

Тољикистон бо гузаронидани як ќатор 
дигаргунсозињои сохторї ва ислоњотњои 
иќтисодї дар сатњи зиндагии ањолї 
таѓйироти куллии мусбатро эњсос кард. 
Новобаста аз набудани диверсификатси
яи иќтисодиёт давраи солњои 20022008 

барои Тољикистон давраи гузаронидани 
ислоњотњои куллї ва пешрафти назарра
си иќтисодї муаррифї мегардад.   

Соли 2009 Тољикис тон, мисли дигар 
кишварњои љањон, ба буњрони иќтисо
дии љањонї рў ба рў шуд. Коњиши нархи 
алюминий, молњои асосии содиротии 
кишвар ва коњиши интиќоли пул аз 
хориљи кишвар, боиси коњиши шадиди 
ММД (ба 3,5%) гардид. Сармоягузорї 
ва даромади буљет коњиш ёфт ва сатњи 
камбизоатї боло рафт. Ба ин мушкилот 
нигоњ накарда, Њукумати Тољикистон 
барои рафъи буњрони молиявї як ќатор 

тадбирњои зарурї андешид, аз љумла 
њавасмандгардонии талаботи дохилї, 
дастгирии тиљорати хурду миёна ва 
љалби сармояи хориљї. Аллакай дар 
соли 2011 иќтисоди кишвар бо нишон 
додани афзоиши устувори ММД ба 
барќароршавї оѓоз намуд. То соли 2017 
Тољикистон ба рушди устувори иќтисодї 
ноил шуда, дар бисёр бахшњо рушди 
устуворро нишон дод.

Давраи баъди соли 2018 дар иќтисоди 
Тољикистон бо талош барои рушди усту
вор дар пасманзари рафъи оќибатњои 
буњрони љањонии молиявии соли 2008 ва 
мушкилоти COVID19 муаррифї мегардад. 
Самтњои асосии рушд дар ин давра тањки
ми низоми молиявї, рушди инфрасохтор 
ва саноат, баланд бардоштани сатњи 

зиндагии ањолї буданд. Сармоягузорї ба 
соњањои энергетика, кишоварзї, сайёњї ва 
тиљорати хурд дар ноил шудан ба рушди 
устувор наќши муњим мебозад.

Яке аз омилњои асосии рушди иќтисо
дї афзоиши даромади воќеии ањолї ба 
њисоб меравад, ки аз соли 2000 то имрўз 
рушди иќтисодиёт боло рафта, мутано
сибан даромади ањолї низ афзудааст. 
Аз соли 2000 инљониб, сатњи камбизоатї 
дар Тољикистон аз 81% то 22% дар соли 
2022 ба таври назаррас коњиш ёфт.

Мањз тавассути иродаи ќавии роњба
рияти давлат, хусусан сиёсати хирад
мандонаи Президенти кишвар, Пешвои 
миллат буд, ки як ќатор ислоњоти иќти
содї дар як муддати кўтоњ амалї гардид. 

Илова ба афзоиши ММД, даромади 
ањолї ва паст кардани сатњи камбизоатї 
Тољикистон дар љалби сармояи хориљї 
низ муваффаќиятњои зиёд ба даст овар
дааст. Дар ду дањсолаи охир њаљми уму
мии сармоягузорї беш аз 10 миллиард 
доллари ИМАро ташкил дод. 

Дар солњои 20072022 њудуди 70 
кишвари љањон ба иќтисодиёти Љумњурии 
Тољикистон сармоягузорї намуданд. 
Дар тўли 33 соли Истиќлоли давлатї 
Тољикистон роњи душворро босубот ва 
рушди устувор тай намуд. Тавассути ба 
даст овардани истиќлол кишвар соњиби 
рамзњои давлатї – Парчаму Нишони 
давлатї, Суруди Миллї гардид ва дар 
арсаи байналмилалї њамчун давлати 
мустаќил шинохта шуд. 

Мањз ба шарофати сиёсати оќилонаи 
Президенти мамлакат, Пешвои миллат 
муњтарам  Эмомалї Рањмон вањдат ва 
њамдигарфањмии мардум таъмин гардид. 
Тољикистон бо бунёди давлати миллї, 
ки бо принсипњои демократї, давлати 
њуќуќї, љомеаи дунявї ва рушди иљти
мої асос ёфтааст, барои љањон намунаи 
беназир гардид. 

Дар ин давра њадафњои стратегии 
миллї муайян шуда, њалли вазифањои 
асосї оѓоз ёфтанд. Тољикистон яке аз 
пешсафони таъсиси самти инфрасох
торї, сохтмони шабакаи роњњо дар байни 
љумњурињои собиќи шуравї гардид. 

Њамзамон, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар солњои соњиб истиќлолї ба масъа
лањои захирањои об диќќати махсус 
доданд, ки он дар эълон гардидани соли 
2003 «Соли байналмилалии оби тоза», 
солњои 20052015 Дањсолаи байналми
лалии амал «Оббарои њаёт» ва солњои 
20182028 Дањсолаи байналмилалии 
амал «Оббарои рушди устувор» инъикос 

ёфтааст. Сањми Тољикистон дар расидан 
ба сулњу амният дар Афѓонистон, аз 
љумла бунёди пулњо дар болои дарёи 
Панљ, низ намунаи сиёсати муваффаќи 
хориљии давлати мо мебошад. Ин ташаб
бусњо эътибори Тољикистонро дар арсаи 
байналмилалї баланд бардоштанд. 

Имрўз иќтисоди Тољикистон рушди 
мунтазам ва босубот дорад. Аз рўи 
нишондињандањои оморї дар нимсолаи 
аввали соли 2024 рушди иќтисодї ба 8,3 
фоиз расид. Соњањои асосї, аз љумла 
саноат, кишоварзї ва савдо, тамоили 
мусбатро нишон медињанд. 

Яке аз самтњои афзалиятноки оян
даи Тољикис тон рушди инноватсионї ва 
раќамисозии иќтисодиёт мебошад. Дар 
доираи «Стратегияи миллии рушди Тољи
кистон то соли 2030» корњо оид ба љорї 
намудани инноватсия ва технология њои 
раќамї дар соњањои мухталиф амалї 
карда мешаванд. Ин ба густариши 
раванд њои тиљорат, баланд бардоштани 
шуѓли пурмањсул, самаранокї, њосилно
кии мењнат ва фароњам овардани имко
ниятњои нав мусоидат мекунад.

Барои иќтисодиёти Тољикистон зарур 
аст, ки боз њам фазои мусоиди сармоя
гузорї, рушди сармояи инсонї, љорї 
намудани навоварињо ва технологияњои 
муосир ва њамкории муассир бо ша
рикони байналмилалиро ривољ дињем. 
Муваффаќият дар ин самтњо имкон ме
дињад, ки вобастагии худро аз шумораи 
мањдуди молњои содиротї коњиш дода, 
љойњои нави корї таъсис дињем, сатњи 
зиндагии ањолиро баланд бардорем.

Њоло Тољикистон дар назди чолишњои 
нав ќарор дорад, ки аз мо талошњоро 
барои љорї намудани инноватсия ва 
технологияњои раќамї, тањкими њам
корињои минтаќавї ва рушди сармояи 
инсонї талаб мекунанд. Асоси ин талош
њоро сармоягузорї ва маблаѓгузорї ба 
соњањои маориф, тандурустї, илм ва 
технология, инчунин, фароњам оварда
ни шароит барои рушди тиљорати хурду 
миёна омилњои асосии рушди устувори 
иќтисодї ва баланд бардоштани сатњи 
зиндагии ањолї ташкил мекунад. 

Дар маљмўъ, бо боварї метавон гуфт, 
ки имрўз Тољикистон барои ноил шудан 
ба њадафњои зикршуда дорои тамоми им
конияту захирањои зарурї, бунёди оян
даи шукуфон ва рушди устувор мебошад. 

Файзулло ХОЛБОБОЕВ, 
номзади илми иќтисод, ходими 
пешбари илмии Институти иќтисодиёт 
ва демографияи АМИТ

ИСТИЌЛОЛИ 
ДАВЛАТЇ 
ВА ИЌТИСОДИ 
МИЛЛЇ
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Боиси хушнудї ва сарфа
розии миллати тољик аст, 
ки имсол Рўзи Парчами 
давлатиро дар соли ба
рои мардуми Тољикис
тон воќеан таърихї – 30 
солагии Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон 
таљлил мекунем.

П
а р ч а м и  д а в -
л а т ї  њ а м ч у н 
рамзи давлати 
соњибистиќло-
ли тољикон 24-

уми ноябри соли 1992 дар 
Иљлосияи XVI Шурои Олии 
кишвар, ки дар он таќдири 
давлатдории навини тољикон 
тарњрезї гардидаю заминаи 
мустањкам дар роњи таъмини 
сулњу оромї, суботи сиёсї ва 
вањдати миллї гузошта шуд, 
ќабул гардидааст. 

Вобаста ба ин 20-уми нояб-
ри соли 2009 Фармони Прези-
денти Љумњурии Тољикистон 
ба тасвиб расида, дар Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи рўзњои ид» таѓйирот 
ворид карда шуд ва 24-уми но-
ябр – Рўзи Парчами давлатии 
Љумњурии Тољикистон эълон 
гардид. 

Парчами давлатї дар дав-
рони соњибистиќлолї баро-
бари дар маркази пойтахти 
мамлакат ќомат афрохтан, 
њамчунин, дар њазорњо ин-

шооти муњими истењсолию 
иљтимоии бунёдгардида, ки 
самараи сиёсати хирадман-
дона ва бунёдкоронаи Пешвои 
миллат мебошанд ва ба рушди 
устувори иќтисоди миллї, 
тањкими иќтидори давлат, 
ободу зебо гардидани Ватани 
мањбубамон мусоидат на-
мудаанд, афрохта шудааст. 
Ѓайр аз ин, Парчами давлатї 
имрўз чун рамзи давлатдории 
тољикон дар бинои тамоми 
идорањои давлатию маъмурї, 
ташкилоту муассисањо, корхо-
нањо, муассисањои таълимї, 
иншооти варзишї, њуљрањои 
корї ва хонањои истиќоматии 
шањрвандон насб гардида, ба 
мардуми кишвар сарсабзиву 
ободї, зиндагии босаодат ва 
руњу илњом мебахшад.

Мардуми тољик аз даврони 
ќадим чун халќи бонангу номус 
ва дорои иродаи комил парчами 
худро доштаю бо њисси баланди 
мењанпарастї ва озодихоњї 
онро ба даст гирифта, љонни-
сорињо кардаанд. Ин парчам 
ба мо на фаќат шукўњу сарба-
ландї мебахшад, балки эњсоси 
ватандориро бедор ва поянда 
медорад, муњаб бати Ватанро 
дар вуљудамон фурўзон месо-
зад. Дар парчам шараф, нангу 
номус ва љавонмардињои милла-
ти покизасиришти мо љилвагар 
аст ва бо ин љилвањои зебо, бо 
зуњури муборак ва вуљуди бега-

занди худ моро огањї медињад, 
ки барои дифои Ватанамон њар 
нафас бо тамоми вуљуд омода 
бошем.

Парчами давлатии мо на аз 
љињати бузургї, балки интихо-
би пурмазмуну файласуфонаи 
ранг њои он - сурх, сафед ва 
сабз низ ифодакунандаи ор-
зую ормонњои тољикон мебо-
шад. Наќши тољ ва њафт сито-
ра дар мењвари он миллати аз 
ќадим соњибдавлат ва тољдор 
будани моро нишон медињад. 
Парчам дар давлатсозию дав-
латдорї мавќеи асосї дорад. 
Дар он, пеш аз њама, соњибих-
тиёрии давлат, сулњу субот 
ва дигар аломатњо инъикос 
шудааст. Аз замони ќадим 
дар љангу набардњо парчам-
дорон пеши лашкар буданд. 
Ба дасти душман гузаштани 
парчам нишонаи маѓлуб шуда-
ни он давлатро дошт. Ин аст, 
ки дар харитаи сиёсии љањон 
давлатњоро бо парчамашон 
мешиносанд. 

Њамзамон, ин рамзи дав-
латї шањрвандонро ба сулњу 
субот, зиндагии ором ва кў-
шиш барои њаёти арзанда, 
рушди њамаљониба ва соњиб-
ихтиёрї сафарбар менамояд.  

Дар парчам нишонањои 
муњиму арзишманди фарњанги 
њар як халќу миллат, роњи таъ-
рихии тайкардаи он ва дигар 
аломатњои ифодакунандаи 
давлату миллат инъикос меё-
бад. Дар Парчами давлатии 
Љумњурии Тољикистон рангњои 
сурх, сафед ва сабз талошу 
мубориза ва саъю кўшиши 
миллати тољикро барои озо-
диву истиќлол, худшиносию 
мењанпарастї ва ихтиёр наму-
дани зиндагии орому осоишта, 
арзандаю поянда ва осуда 
ифода менамояд. Парчами мо 
рамзи бахту саодат, сарсаб-
зию хуррамї ва сарбаландии 
миллату давлати тољик мебо-
шад. Њамчунин, маќсаду ња-
дафњои созандаи ин миллати 

тамаддунофарро дар баланд-
тарин минбарњои созмонњои 
минтаќавию байналмилалї 
љилвагар менамояд. Бинобар 
ин, эњтироми рамзњои давлатї, 
аз љумла Парчами давлатии 
Љумњурии Тољикистон, уњда-
дории њар як шањрванд мебо-
шад. Бояд њар як шањрванди 
Тољикистон муњаббати парча-
меро, ки ин ъикосгари ояндаи 
дурахшони мо мебошад, дар 
дили худ парварад ва ба њељ 
ваљњ нисбаташ беэњтиромї 
накунад.

Парчами давлатии Тољикис-
тони азизи мо, ифтихор, нанг 
ва шарафи њар нафар сокини 
кишвар буда, симои миллї ва 
сиёсии онро дар сатњи љањонї 
таљассум мекунад. 

Биноан, Асосгузори сулњу 
вањдати  миллї -  Пешвои 
миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон чунин таъкид 
кардаанд: «Мо вазифадорем, 
ки Парчами миллии худро 
њифз намоем, эњтироми онро 
њамчун нишонаи давлатдории 
миллї, Истиќлолу озодї ва 
арзиши бебањои миллї ба љо 
оварем». 

Мусаллам аст, ки дар љањо-
ни муосир њар як давлати 
мустаќилу соњибихтиёр тавас-
сути парчами давлатии худ 
муаррифї мегардад. Аз ин рў, 
эњтиром ва арљ гузоштан ба 
парчами давлатї маънои эњти-
рому арљгузорї ба арзишњои 
деринаи таърихї, фарњангию 
маънавии миллї, гузашта аз 
ин, эњтироми миллат ва дав-
лату давлатдорї мебошад, 
зеро он дар баробари Конс-
титутсия, Нишони давлатї 
ва Суруди Миллї аз љумлаи 
муќаддасоти миллию давлатї 
мањсуб меёбад.

К. СОЛИЊОВ, 
ёрдамчии прокурори 
њарбии 
гарнизони Душанбе

Ваќте ки вориди хонаи 
дўсти дерин, собиќадо
ри мењнат, сокини дењаи 
 Ќалъаи нави шањри Роѓун 
Абдуљаббор Содиќов шу
дем, дидем, ки дар тарњи 
хонаи ў таѓйироти љиддие 
рух додааст. Инро дарк 
кард, ки гуфт: 
- Хонањои куњна барои ањли 

хонавода тангї кард. Аз роњ поён 
замини бекорхобидаро тариќи 
њашар њамвор намуда, хонаи 
истиќоматї сохтему барои ёру 
дўстон мењмонхона. Дар ќит-
ъањои пасту баланди он нињоли 
себу нок шинондему дар соњили 
дарё шамшод. Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
барои мардуми мо шароити хуб 
муњайё кардаанд. Обу заминро 
ба ихтиёри онњо додаанд, то 
самаранок истифода баранду 
зиндагии худро бењтар созанд.

Баъд аз ин суханњо лањзае 
хомўш монду аз гуфтору кир-
дори акааш шодравон Хуррам 
Содиќов ёд кард:

- Солњои Љанги Бузурги Ва-
танї вай бо хоњиши худ ба 
хизмати њарбї рафт. Дар му-
бориза бо фашистон корнамої 
нишон дод. Ба Ватан баргашта, 
ба Донишгоњи хољагии ќишлоќ 
дохил шуд. Баъд аз хатми он 
дар Раёсати хољагии ќишлоќи 
ноњияи Обигарм кор кард. Пас 
аз барњам хўрдани ноњия раиси 
колхози ба номи Куйбишев, ко-
тиби ташкилоти њизбии хољагии 
Ќалъаи дашт, муовини мудири 

шуъбаи ташвиќот ва тарѓиботи 
кумитаи њизбии ноњияи Орљони-
кидзеобод (њоло Вањдат) таъин 
гардид. Минбаъд раисии коми-
тети назорати халќии ноњияи 
Файзобод ро ба уњда дошт, дањ 
соли охир директори совхози 
Файзобод буд. 

- Ёд дорам, - гуфтам ба гап 
њамроњ шуда. - Солњое, ки раиси 
кумитаи назорати халќии ноњияи 
Файзобод будаму вай директори 
хољагї, бо чунин суол ба наздаш 
омадам. Чї мешавад, ки алафи 
талу теппањои гирду атрофро 
аввал дарза баста, ба љойи 8-10 
мошин бо як мошин ба фермањо 
кашонда, ба харољоти зиёдатї роњ 
надињем? 

- Чаро ин масъаларо аз ман 
мепурсед? - гуфт ў.

- Шумо таљрибаи бой доред. 
Илова ба ин, сардори «Селхоз-
техника» одами хеле хоксору 
ташаббускор аст.

- Ин кор бо осонї њал намеша-
вад, - изњор намуд њамсуњбатам.

- Шумо ин масъаларо њал 
карда метавонед. Агар ташаббус 
намоед, роњбарони дигар хољагињо 
пайравї мекунанд.

Баъд аз чунин гуфтугузор њар 
ду назди сардори «Селхозтех-
ника» рафтем. Вай симу трактор 
људо карду субњи рўзи дигар дар-
забандї оѓоз ёфт. 

Баъд аз амалї шудани ин 
иќдоми наљиб њар гоње вай маро 
медид, «Ња, додар, боз чї гапи 
нав?» - гуфта мепурсид ва барои 
пешрафти кор маслињатњои му-
фид медод.

Хуррам Содиќов марди соњиб-
фарњангу соњибэњтироми диёр 
буд. Боре аъзои бюрои кумитаи 
њизби ноњияи Файзобод љамъ 
омаданду котиби аввал Мирзохуља 
Шоев изњор намуд:

- Сохтмони ќасри фарњанги 
ноњия бинобар набудани маблаѓ 
манъ шудааст. 

Дар раванди муњокимаронї 
Хуррам Содиќов гуфт:

- Набояд сохтмони чунин ин-
шооти барои мардум муњим ба 
њоли худ монад. Гурўње бояд наз ди 
вакили мардумї Муњаммад Осимї 
рафта, муњимияти сохтани бинои 
фарњангро фањмонанд.

Котиб пурсид:
- Ин корро кї ба љо оварда 

метавонад?
Њозирон Хуррам Содиќовро 

мутасаддї карданд.
Вай назди олими маъруф 

рафта, масъалаи бунёди ќасри 
фарњангро мусбат њал кард. Баъд 
аз чанде бинои иборат аз дуошёна 
ба истифода дода шуд.

Хуррам Содиќов дењќони асил 
буд. Ваќти зиёдро дар сањро бо 
дењќонон мегузаронд. Кўшиш 
мекард истењсоли ѓалла, лабла-
бу, љуворимаккаю помидор, ширу 
гўшт зиёд шаваду хољагї номдор 
гардад.

- Њар боре акаи Хуррам ба 
хонаи мо меомад, - ба ёд меорад 
Абдуљаббор, - дар сари дастархон 
фарзандонамро насињат карда 
мегуфт:

- Хонед, илму дониш гиред, бе 
дониш љомеа тараќќї намекунад.

Шукри Худо, ки писаронам 
аз рўи насињати амакашон амал 
карда, ба маќсад расиданд. 

Шарбатулло баъд аз хатми 
мактаби миёна ба факултети 
њуќуќшиносии Донишгоњи иќти-
содии Тољикистон дохил шуд. 
Онро бо бањои аъло хатм карда, 
тањсилро дар аспирантураи До-
нишкадаи давлатии муносибатњои 
байналмилалии Москва идома 
дод. Номзади илмњои њуќуќши-
носї гардид, айни њол љониши-
ни раиси коллегияи адвокатњои 
«Њуќуќ ва адолат»-и шањри Москва 
 мебошад.

Њокимбек факултети њуќуќ-
шиносии Донишкадаи иќтисодии 
Тољикистонро бо дипломи аъло 
хатм карда, номзади илмњои сиё-
сатшиносї шуд. Дар вазифањои 
мутахассиси шуъбаи кор бо ља-
вонони Донишкадаи иќтисодии 
Тољикистон, мутахассис-пешбари 

шуъбаи њуќуќи Дастгоњи Маљлиси 
миллии Маљлиси Олї, сармута-
хассиси шуъба оид ба таъмини 
асосњои конститутсионї, њуќуќу 
озодињои инсон, шањрванд ва 
ќонунияти Маљлиси миллї, мушо-
вири калони Комитети Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олї оид 
ба таъминоти њуќуќї, мудофиа ва 
амният, сармутахассиси раёсати 
кафолатњои њуќуќи инсон фаъ-
олият карда, њоло дар Дастгоњи 
иљроияи Президенти Љумњурии 
Тољикистон кор мекунад. 

Корномаи Абдуљаббор Со-
диќов низ љолиб аст. Дар оѓоз ба 
њайси коргари совхози Ќалъаи 
дашт, лаборанти мактаби миёна 
фаъолият карда, ба Донишгоњи 
хољагии ќишлоќ дохил мешавад. 
Баъд аз хатми он ба сифати зо-
отехники хољагии Ќалъаи дашт, 
зоотехник, иљрокунандаи вазифаи 
сарзоотехники совхози байнихоља-
гии чорвофарбењкунии ноњияи 
Файзобод, сарзоотехник, муовини 
сардори шуъбаи истењсол ва тай-
ёркунї, муовини раиси Иттињоди-
яи агросаноатї, директори совхо-
зи ба номи Дзержинский фаъо-
лияти пурмањсул дошт. Солњои 
љанги шањрвандї сарзоо техники 
раёсати кишоварзии шањри Роѓун, 
директори совхози Ќалъаи нав, 
муовини раиси љамоати дењоти 
Ќади об буд.

Баъд аз ба шањри Роѓун 
ташриф овардани Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон 
сохтмони иншооти азими аср - 
НБО «Роѓун» ба корзори миллї 
табдил ёфт. Аз тамоми гўшаи 
љумњурї одамон ба ин иншоот ба 
кор омаданд. 

– Ба њайси коргари хољагї ба 
сохтмон омада, фањмидам, ки агар 
НБО «Роѓун» бо иќтидори пурра 
сохта ба истифода дода шавад, 
истењсоли солонаи барќи он ба 
13,1 миллиард КВТ/соат мера-
сад, - гуфт ў. - Ин раќамњо далели 
он аст, ки Тољикистони азизи мо 
ояндаи дурахшон дорад. 

Бо Абдуљаббор Содиќов њам-
суњбат шуда, ба хулоса омадам, 
ки мардро мењнати содиќона сар-
баланд месозад. 

Аз поёни боѓи вай дарёчае 
љорист. Замони пеш, бинобар дар 
пастхамї љой гирифтани дарёча 
одамон аз он истифода бурда на-
метавонистанд ва онро «Чашмаи 
оби бекор» меномиданд. Бањору 
зимистон аз њисоби барфу борон 
ва чашмањои гирду атроф оби 
дарёча зиёд шуда, аз он гузаштан 
амри мањол буд. Бо ибтикори 
Абдуљаб бор Содиќов дар болои 
дарёча пул бунёд ва шароити 
фароѓат муњайё гардид. 

Њамин тавр, Абдуљаббор Со-
диќов тамоми зиндагиашро барои 
бунёдкорию ободонї сарф мена-
мояд. Хуб медонад, ки дар ин дунё 
аз инсони нек зикри хайр мемонад. 
Ба ќавли шоир: 

Ибодат ба љуз хидмати 
халќ нест,

Ба саљодаю љомаю 
далќ нест. 

Раљабалї АЊМАДЗОДА,
Корманди шоистаи Тољикистон

ИБОДАТ БА ЉУЗ
ХИДМАТИ
ХАЛЌ НЕСТ

Давлат САФАР,
Шоири халќии Тољикистон

АФРОХТА МО 
ДИРАФШ

БАР БОМИ ФАЛАК
Дар хотира мазмуни баланд аст ливо,
Бар гўши дилам њикмату панд аст ливо.
Чун боли хаёл пар кушояд рангин,
Аз ранги хаёли дилписанд аст ливо.

Тољаш ба мисоли шуълабарги фонус,
Ин тољи сари баланди нангу номус.
Дар вожаи парчам аст сад нукта нињон,
Сад маънии бинњуфта ба љилди ќомус.

Дар ранги сафедаш, ки бувад бахти сафед,
Рамз аст ба сабзиаш бањори уммед.
Рўсурхии мо бувад ба ранги сурхаш,
Тољ аст ба домани шафаќ чун хуршед.

Афрохта мо дирафш бар боми фалак,
Бардошта бо ливои худ коми фалак.
Дар домани атласаш ба зар бинвиштем
Сад розу ниёзи хеш бар номи фалак.

Њар хурду бузурги ин Ватан хушњоланд,
Аз парчами ќадбаланди мо меболанд.
Њангоми гузар паррандањои кўчї
Бўсида дирафши мо, ба рў мемоланд.

АРЗИШИ
БЕБАЊОИ
МИЛЛЇ

Замоне ки Тољикистон ис
тиќлолият ба даст овард, 
маориф чун дигар соњањо 
њоли табоњ дошт. Агар ба 
масъала аз равзанаи тадќиќ 
ва тањлил бингарем, маъ
лум мегардад бисёр муасси
сањои таълимї, махсусан дар 
минтаќањои љанг зада, харобу 
нобуд гашта буданд. Муас
сисањои боќимонда эњтиёљи 
молиявї доштанд. Кам будани 
маблаѓгузорї дар солњои ав
вали истиќлолият муљиби кам 
гардидани маоши омўзгорон 
ва чандин мушкили дигари 
соња шуд. Борњо аз омўзгорон 
шунидаем, ки он замон њамон 
маоши камро њам намегириф
танд. Омўзгорон пароканда 
шуда, бисёр хонандагон аз 
таълим дур монданд. Ин њама 
ба ояндаи босаодати кишвар 
хатар мањсуб меёфт. Хатари 
маънавї, ки метавонист хоса 
наврасонро ба сўи љањлу то
рикї барад.

Р
оњбари давлатмон 
муњтарам Эмомалї 
Рањмон аз рўзњои наху-
стини сарварии хеш ба 
њамаи зинањои тањси-

лот таваљљуњи махсус намуданд, то 
чароѓи маърифат хомўш нагардад. 
Аз нури дониш роњи ояндаи нав-
расон равшан бошад, онњо худро 
шиносанд ва рисолаташонро иљро 
намоянд. Ба ин маќсад тўли солњои 
соњибистиќлолї тадбирњои зиёд 
андешида шуд. Раќамњо шањодати 
онанд, ки сол ба сол маблаѓгузорї ба 
соња бештар шуда, шумораи муас-
сисањои наву замонавї афзудааст. 
Чунончи, аз соли 1991 то соли 2020 
дар мамлакат 3020 иншооти соњаи 
маориф бо зиёда аз 1 миллиону 
300 њазор љойи нишаст ба истифо-
да дода шуд. Соли 2022 аз њисоби 
буљети давлатї ба соњаи маориф 
6 миллиарду 304 миллион сомонї 
људо гардидааст, ки нисбат ба соли 
2021-ум 707 миллион сомонї зиёд 
буда, ќариб 19 фоизи њаљми умумии 
харољоти буљетро ташкил медињад. 
Тавре Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар яке аз паёмњо-
яшон зикр намуданд, Тољикис тон 
тибќи тањлилњои ЮНЕСКО ва Бонки 
љањонї ба гурўњи кишварњое дохил 
шудааст, ки маблаѓгузории онњо ба 
соњаи маориф аз њисоби буљети дав-
лат зиёд мебошад. Дар ин раддабан-

дї мамлакати мо миёни 183 кишвар 
љойи 21-умро ишѓол менамояд. Бо ин 
далел сию се соли соњибистиќлоли-
ро метавон марњилаи сифатан нави 
рушди мао риф арзёбї намуд.

Айни замон дар доираи кон-
сепсияю барномањо дар соња ис-
лоњот ва навсозї бомаром идома 
дорад. Пеш аз њама, барномањои 
таълимї дар њама зинањои тањсилот 
таљдид ва мувофиќ ба талаботи 
давр гардиданд, њатто дар зинаи 
тањсилоти томактабї. Агар солњои 
пештар фаъолияти боѓчањо беш-
тар ба нигоњубини кўдакони синни 

томактабї равона мешуд, њоло ин 
муассисањо масъулияти љиддитаре 
бар дўш доранд. Бо назардошти 
муњимияти масъала ва љалби беш-
тари кўдакон ба таълиму тарбияи 
томактабї дар минтаќањое, ки 
муассисаи томактабї надоранд 
ё намерасанд, дар назди муасси-
сањои тањсилоти умумї марказњои 
инкишофи кўдак таъсис ёфта исто-
дааст. Тибќи таѓйироте, ки дар 
наќшаи таълим ворид карда шуд, 
минбаъд дарсњои хештаншиносї, 
забони давлатї ва забонњои русию 

англисї дар гурўњњои ѓайритољикї 
њафтае ду маротиба ба кўдакон таъ-
лим дода мешавад. Имсол љадвали 
басти воњидњои кории муассисањо, 
ки аз замони шуравї амал мекард, 
таљдиди назар шуд. 

Вобаста ба талаботи замон дар 
зинаи тањсилоти миёнаи умумї низ 
таѓйироти зиёд ворид гашт. Аз љум-
ла, шаклњои нави муассисањои тањ-
силоти умумї - литсею гимназияњо 
ва мактабњои хусусї таъсис ёфтанд. 
Дар муњтаво ва чопи китоб њои дарсї, 
барномањои таълимї низ таѓйирот 
ворид шуд, ки ба бењтар гардидани 

таълим бетаъсир намонд. Муњасси-
лини муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумии кишвар њамасола дар озмуну 
олимпиадањои минтаќавию љањонї 
иштирок намуда, љойњои ифтихориро 
сазовор мегарданд. Дигаргунии асо-
сї дар ин зинаи тањсилот он аст, ки 
имсол ба Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи маориф» таѓйирот 
ворид шуд ва он хонандагонро уњда-
дор менамояд баъд аз хатми зинаи 
тањсилоти умумии асосї тањсилро 
дар зинаи тањсилоти миёнаи умумї 
идома дињанд. 

Њоло дар соња ба истилоњњое, 
чун «тањсилоти дуалї», «тањсилоти 
фосилавї», «тањсилоти раќамї», 
вомехўрем, ки ќаблан вуљуд надош-
танд. Агар њадаф аз тањсилоти 
раќамї тавассути ТИК (технологияи 
иттилоотї-коммуникатсионї) дар 
муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї таѓйир додани шаклу усулњои 
таълим ва ба талаботи давр муто-
биќ намудани он мебошад (дар ин 
шакли тањсилот диќќати асосї ба 
тањсилоти миёнаи умумї равона 
гашта, инчунин, тамоми зинањои ди-
гари тањсилро фаро хоњад гирифт), 

тањсилоти дуалї ва фосилавї ба 
зинаи сеюми тањсилот - донишгоњу 
донишкадањо равона гардидааст.

Тањсилоти фосилавї дар дониш-
гоњњо ба љойи усули анъанавии тањ-
сили ѓоибона роњандозї гаштааст. 
Ин таљрибаи кишварњое мебошад, 
ки дар соњаи маориф пешсафанд. 
Ќабл аз пиёда сохтани тањсило-
ти фосилавї коршиносони соња 
онро њамаљониба омўхта муайян 
намуданд, ки мутахассисони дар 
низоми тањсили фосилавї дипломи 
дараљаи бакалаврро соњибшуда, 

аз мутахассисони дар шакли ѓоибо-
на тањсилнамуда, дониш ва лаёќати 
бењтар доранд. Дар ин шакли тањсил 
донишљў имкон дорад дар самте, 
ки тањсил мекунад, њамзамон, фаъ-
олият намояд. Яъне, дар низоми 
фосилавї алоќамандии назария ва 
амалия ба роњ монда мешавад, ки 
барои омодасозии мутахассисон 
хеле муњиму мусоид аст. 

Коршиносони соња тањсилоти 
дуалиро низоми таълимие арзёбї 
менамоянд, ки дар он донишљўён 
ќисми назариявии таълимро дар 
муассисаи таълимї ва ќисми ама-
лиро дар истењсолот - корхонаю 
муассисањо мегузаронанд. Яъне, 
тањсилоти дуалї имкон фароњам ме-
орад, ки тањсил бо таљрибаи амалї 
дар корхонаю ташкилотњо пайваст 
гардад. Дар маљмўъ, маќсади асо-
сии гузаштан ба тањсилоти дуалї 
ва фосилавї таѓйир додани шаклу 
усулњои таълим ва ба талаботи давр 
мутобиќ намудани фаъо лияти зинаи 
тањсилоти олии касбї ва тањсилоти 
касбии баъд аз муассисаи таълимї 
мебошад. Њоло ин навъњои тањсилот 
аз маъмултарин ва дастрастарин 
усули замонавии омода намудани 
мутахассисони оянда дар самтњои 
гуногун арзёбї мешавад. 

Њамзамон, дар солњои соњиб-
истиќлолї бо як ќатор кишварњо 
ва ташкилотњои хориљї дар самти 
маориф созишномањои њамкорї ба 
имзо расида, тавонистем ба барно-
мањои пешрафта дар соњаи маориф, 
илм ва техника дастрасї пайдо 
намоем. 

Эътирофи њуљљатњои тањсилоти 
олии касбии љумњурї дар кишварњои 
аврупої аз дастовардњои муњими 
љумњурї дар соњаи тањсилоти касбї 
мебошад, ки мањз бо шарофати 
истиќлоли давлатї амалї гардид. 
Имрўз бисёр хатмкардагони муас-
сисањои тањсилоти олии касбї бо 
ихтисосе, ки дар љумњурї гирифта-
анд, берун аз кишвар низ фаъолият 
доранд. 

Метавон гуфт, ки маориф дар 
давраи соњибистиќлолї аз самтњои 
афзалиятноки сиёсати пешгириф-
таи Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон буд ва хоњад 
монд. Бо он таваљљуње, ки то ин ваќт 
ба илму маориф зоњир гардид, соња 
дар оянда ба дастовардњои бешта-
ру бењтар ноил хоњад шуд. 

 
Фарзона ФАЙЗАЛЇ, 
«Садои мардум»

МАРЊИЛАИ СИФАТАН 
НАВИ РУШДИ МАОРИФ
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Рўзнома ба тарзи офсет 
дар ЉДММ «Мега-принт» чоп шудааст.

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї-16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238-53-71; 
Сармуњаррир факс 221- 36- 04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238-53-56; муовин 238- 
54-52; котибот 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238-58-95; муњаррири 
шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 238-58-91; муњаррири шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва 
регламент 238-58-93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 
238-52-97; муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238-54-57; хабарнигорон дар 
ВМКБ 93-355-51-03; вилояти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; вилояти Суѓд 92-773-28-76; ШНТЉ 000-03-
03-80, 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-
над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 22 ноябри 
соли 2024, соати 9:00

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 33040 нусха

Навбатдори шумора
Ш. Атобуллоев

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

ОБУНА БА РЎЗНОМАИ «САДОИ МАРДУМ»   - НАШРИЯИ МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН БАРОИ СОЛИ 2025 ДАВОМ ДОРАД.
ТАВАССУТИ ОН «САДОИ МАРДУМ» БА ЊАР ХОНАДОНУ КОРГОЊИ КИШВАР РОЊ ЁФТА, ШУМОРО АЗ ТОЗАТАРИН ВА МУЊИМТАРИН НАВИДЊОИ ВАТАНИ АЗИЗ ВА ХОРИЉИ МАМЛАКАТ ХАБАРДОР МЕКУНАД.

НАРХИ СОЛОНАИ ОБУНА, БО ДАРНАЗАРДОШТИ АНДОЗ АЗ АРЗИШИ ИЛОВАШУДА ВА ХИЗМАТРАСОНИИ ПОЧТА, БАРОИ ЯК НУСХА 210 СОМОНЇ МУЌАРРАР ШУДААСТ.
Суроѓа: 734018, шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї - 16 (ошёнаи 6). Нишонї ва њисоби бонкии рўзномаи «Садои мардум»: с/њ 20202972701904102000; њ/м 20402972316264; БИК 350101626; РМА 030004877; 

Шуъбаи №2 КВД БА Љумњурии Тољикистон «Амонатбонк» дар шањри Душанбе. Индекси обуна: 68852. Телефонњо барои маълумот: 2385371, 2385349, 2385457.

ОБУНА - 2025ОБУНА - 2025

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ 
АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ 
ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

10 декабри соли 2024 музоядаи № 58ро оид ба фурўши 
амволи мусодирагардида барпо менамояд

№
т/р

Номгўи амвол
Воњиди 
ченак

Миќдор Њолати воќеї
Нархи ибтидої 

(бо сомонї)

1
Нўшокии газноки «Borjomi» 
зарфаш шишагини њаљми 

ѓунљоишаш 0,5 литр 
адад 504 ---- 5040

2
Тамокуи тамѓаи 

«ESSE CHANGE» 
адад

1066
(ќуттии
хурд)

---- 13858

3 Тамокуи тамѓаи «MILANO» адад
36 (ќуттии

хурд)
---- 162

4
Телефони мобилї 
«Redmi Note 11»

адад 1 истифодашуда 700

5
Телефони мобилї 

«Samsung A 5»
адад 1 истифодашуда 260

6
Телефони мобилї 

«Samsung»
адад 1 истифодашуда 40

7
Телефони мобилї 

«Samsung»
адад 1 истифодашуда 150

8
Телефони мобилї 

«Samsung»
адад 1 истифодашуда 150

9 Телефони мобилї «Nokia» адад 1 истифодашуда 200

10
Блоки системавии 

компютер
адад 1 истифодашуда 760

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд гирифтани иштироккунан-
дагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили 
фурўши амволи давлатии Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии 
Љумњурии Тољикистон бо нишонии шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, ошёнаи 2-юми «Маљ-
мааи амвол» оѓоз ёфта, як соат пеш аз саршавии музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 2217374. 
Фурўш бо усули англисї сурат мегирад.
Музояда соати 1000 барпо мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 30 нишондињанда барои њи-

собњо барои як лот баробар аст. Пардохти кафолатнок бо тариќи ѓайринаќдї ба суратњисоби 
корхона гузаронида мешавад. Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор ба њисоби фурўшанда 
ба миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши 
иншоот месупорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил намешавад. Ѓолиби музояда он касе 
дониста мешавад, ки нархи аз њама баландро пешнињод менамояд. 

Маълумоти иловагиро оиди гузаронидани музояда бо нишонии: шањри Душанбе, кўчаи 
Тењрон 21, тел: 221-49-87, 221-73-74 ва сомонаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид 
ба ташкили фурўши амволи давлатї WWW.MUZOYADAKVD.TJ гирифтан мумкин аст.

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ 
АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ 
ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

24 декабри соли 2024 музоядаи № 7ро оид ба фурўши иншооти ѓайриманќул барпо менамояд: 
- Бино ва иншооти заводи истењсоли хишт, воќеъ дар ноњияи Рўдакї, дењоти Сарикиштї, 

дењаи Њазора. Нархи ибтидої - 1 720 000 сомонї.
Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд гирифтани иштироккунан-

дагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили 
фурўши амволи давлатии Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии 
Љумњурии Тољикистон бо нишонии шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, ошёнаи 2юми 
«Маљмааи амвол» оѓоз ёфта, як соат пеш аз саршавии музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 2217374. 
Фурўш бо усули англисї сурат мегирад.
Музояда соати 1000 барпо мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 700 нишондињанда барои 

иншоотњои ѓайриманќул барои њисобњо барои як лот баробар аст. Пардохти кафолатнок 
бо тариќи ѓайринаќдї ба суратњисоби корхона гузаронида мешавад. Дар њолати ѓолиб 
баромадан, харидор ба њисоби фурўшанда ба миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 
0,5 фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба нархи фурўши лот 
дохил намешавад. Ѓолиби музояда он касе дониста мешавад, ки нархи аз њама баландро 
пешнињод менамояд. 

Маълумоти иловагиро оиди гузаронидани музояда бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Тењрон 21, тел: 2214987, 2217374 ва сомонаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї 
оид ба ташкили фурўши амволи давлатї WWW.MUZOYADAKVD.TJ гирифтан мумкин аст.

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд  маќомоти ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довта

лабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ 
АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ 
ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

10 декабри соли 2024 музоядаи № 5ро оид ба фурўши пораву партовњои 
металлњои сиёњ, чўян ва ранга баргузор менамояд

№
т/р

Номи корхона ва ташкилот

Мавќеи 
љойгир
шавии 

корхона

Миќдори пораву 
партовњои металлњои 

сиёњ, чўян ва ранга 
дар 1 лот (бо тонна)

Нархи иб
тидої (бо 
сомонї)

1
Мактаби олии Кумитаи 

давлатии амнияти миллии 
Љумњурии Тољикистон

шањри 
Душанбе

0,264 316,8

2
Муассисаи давлатии маљаллаи 

«Бонувони Тољикистон»
шањри 

Душанбе
0,005 6

3

Муассисаи давлатии 
«Маркази љумњуриявии клиникии 
наркологии ба номи профессор

 М. Ѓ. Ѓуломов»

шањри 
Душанбе

1,654 1985

4
Нашрияи миллии адабии 

«Садои Шарќ»
шањри 

Душанбе
0,007 8,4

5
Муассисаи давлатии «Таъмир ва 
нигоњдории пойгоњњои обкашї»

шањри 
Душанбе

0,013 15,6

6
Муассисаи давлатии таълимии 
«Коллељи муњандисии техникии 

ноњияи Нуробод»

ноњияи 
Нуробод

4,619 5542,8

7
Маркази таъминоти бехатарии 

озуќаворї дар ноњияи Файзобод
ноњияи 

Файзобод
0,060 72

8
Муассисаи давлатии 

«Тољикфилм»
ноњияи 
Фархор

0,250 300

9
Хољагии таълимї-таљрибавии 

«Ёвон-1»-и Донишгоњи аграрии 
Тољикистон ба номи Ш. Шоњтемур

ноњияи Ёвон 6,040 7248

10

Филиали Донишкадаи љумњурия-
вии такмили ихтисос ва бозомўзии 

кормандони соњаи маориф дар 
шањри Бохтар

шањри 
Бохтар

0,607 728,4

11
Муассисаи давлатии «Хољагии 

љангали ноњияи Данѓара»
ноњияи 
Данѓара

2,1 2520

12
Мактаб-интернати љумњуриявї 

барои кўдакони ятим дар ноњияи 
Шамсиддин Шоњин

ноњияи 
Шамсиддин 

Шоњин
0,083 99,6

13
Раёсати Агентии суѓуртаи иљтимої 
ва нафаќаи назди Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон дар вилояти Суѓд

ш. Хуљанд 1,499 1798,8

14
Муассисаи давлатии «Нигоњдории 
роњњои автомобилгард»-и ноњияи 

Љаббор Расулов

ноњияи Љаб-
бор Расулов

0,298 357,6

15
Донишгоњи давлатии Хоруѓ 

ба номи М. Назаршоев
шањри 
Хоруѓ

2,7 3240

16
Раёсати минтаќавии гумрукї дар 
ВМКБ-и Хадамоти гумруки назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон

ВМКБ 0,031 37,2

17
Муассисаи давлатии таълимии 
«Коллељи муњандисии техникии 

ноњияи Нуробод» (чўян)

ноњияи 
Нуробод

0,161 128,8

18
Муассисаи давлатии маљаллаи 
«Бонувони Тољикистон» (ранга)

шањри 
Душанбе

0,003 39

19
Идораи њафтаномаи «Адабиёт 

ва санъат» (ранга)
шањри 

Душанбе
0,003 39

20

Муассисаи давлатии 
«Маркази љумњуриявии клиникии 
наркологии ба номи профессор 

М. Ѓ. Ѓуломов» (ранга)

шањри 
Душанбе

0,066 858

21

Раёсати Агентии суѓуртаи 
иљтимої ва нафаќаи назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон 
дар вилояти Суѓд (ранга)

шањри 
Хуљанд

0,054 702

22
Донишгоњи давлатии Хоруѓ ба 

номи М. Назаршоев (ранга)
шањри 
Хоруѓ

0,029 377

23

Раёсати минтаќавии гумрукї 
дар ВМКБ-и Хадамоти гумруки 

назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон (ранга)

ВМКБ 7,87 102310

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд гирифтани иштироккунанда-
гон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши 
амволи давлатии Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, ошёнаи 2-юми «Маљмааи амвол» 
оѓоз ёфта, як соат пеш аз саршавии музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 2217374. 
Фурўш бо усули англисї сурат мегирад.
Музояда соати 1000 барпо мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 30 нишондињанда барои њи-

собњо барои як лот баробар аст. Пардохти кафолатнок бо тариќи ѓайринаќдї ба суратњисоби 
корхона гузаронида мешавад. Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор ба њисоби фурўшанда ба 
миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши иншоот 
месупорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил намешавад. Ѓолиби музояда он касе дониста 
мешавад, ки нархи аз њама баландро пешнињод менамояд. 

Маълумоти иловагиро оиди гузаронидани музояда бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Тењрон 21, тел: 2214987, 2217374 ва сомонаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид 
ба ташкили фурўши амволи давлатї WWW.MUZOYADAKVD.TJ гирифтан мумкин аст.

т/р
№ 

ДИО
Ташкилоти харидор Мавзуи харид Усули харид Навъи харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљоми 
ќабули дар

хостњо

1 425999
Љамъияти сањомии кушодаи 

«Шабакањои таќсимоти барќ»
Сўзишворї (бензин, сўзишвории дизелї, гази 

моеъ ва равѓанњои молиданї) 
Озмуни кушод Мол 4

10.12.2024 
15:30:00

2 426000
Муассисаи давлатии таълимии «Донишкадаи тарбияи 

љисмонии  Тољикистон ба номи С. Рањимов»

Таъмири биноњои маъмурї ва хобгоњи МД 
«Донишкадаи тарбияи љисмонии Тољикистон ба 

номи С.Рањимов»
Озмуни кушод Кор 1

10.12.2024 
16:30:00

3 426010 Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон
Асбобњои ёрирасон барои хизматрасонии тех-
никии автомобилњо ва таљњизот барои таъмир 

ва хизматрасонии онњо
Озмуни кушод Мол 30

10.12.2024 
16:50:18

4 426002
Маркази вилоятии назорати давлатии фаъолияти 

санитарию эпидемиологии вилояти Суѓд
Хўрокворї Озмуни кушод Мол 10

10.12.2024 
17:15:00

5 426003
Муассисаи «Мактаби махсуси варзишї оид 
ба намудњои камонварї»-и вилояти Суѓд

Камонњои варзишї ва ќисмњои он Озмуни кушод Мол 6
10.12.2024 
17:15:00

6 426004 Маркази саратоншиносии вилояти Суѓд Реактивњо ва лавозимоти лабораторї Озмуни кушод Мол 9
10.12.2024 
17:15:00

7 426005 Беморхонаи клиникавии бачагонаи вилояти Суѓд Хўрокворї Озмуни кушод Мол 21
10.12.2024 
17:15:00

8 426008 Раёсати иљрои љазои љиноятии вилояти Суѓд Биринљи девзира Озмуни кушод Мол 1
10.12.2024 
17:15:00

9 426009
Шуъбаи маорифи Маќомоти иљроияи њокимияти дав-
латии шањри Хуљанд, «Ширхоргоњ-кўдакистони №25»

Хўрокворї Озмуни кушод Мол 51
10.12.2024 
17:25:00

10 426012
Сарраёсати иљрои љазои љиноятии Вазорати адлияи 

Љумњурии Тољикистон
Биринљ ва меваи хушк Озмуни кушод Мол 2

11.12.2024 
08:30:00

11 426013
Муассисаи давлатии «Маљмўи мењмонхонањои Даст-

гоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон»

Молњои хољагї, сантехникї ва сохтмонї, 
насоси гардишкунанда, муњаррики электрикї, 

љуворимакка ва гандум
Озмуни кушод Мол 14

11.12.2024 
08:30:31

12 426014 Раёсати истифодабарии роњњои ноњияи Шоњмансур Асфалти гарми майдадона Озмуни кушод Мол 1
11.12.2024 
08:50:36

13 426015
Раёсати Агентии суѓуртаи иљтимої ва нафаќаи назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон дар шањри Душанбе

Молњои хољагидорї, канселярї ва молњои 
масрафшаванда

Озмуни кушод Мол 18
11.12.2024 
09:18:00

14 426016 Маркази саломатии шањрии шањри Вањдат Молњои хољагї Озмуни кушод Мол 13
11.12.2024 
09:19:00

15 426017
Агентии суѓуртаи иљтимої ва нафаќаи назди Њукума-

ти Љумњурии Тољикистон

Молњои канселярї, хољагидорї, 
барќї, картриљњо, алафдараваки бензинї

ва техникаи маишї
Озмуни кушод Мол 47

11.12.2024 
09:30:00

16 426006
Маркази клиникавї-эндокринологии 

вилояти Суѓд дар шањри Хуљанд
Доруворї Озмуни кушод Мол 25

11.12.2024 
09:40:00

17 426018
Муассисаи байнидавлатии тањсилоти олии 
Донишгоњи славянии Россия -Тољикистон

Молњои сантехникию барќї, масолењи сохт-
монї, асбобњои барќии дастї, радиаторњои би-
металї, теплообменник ва насосњои обкашии 

барќї

Озмуни кушод Мол 87
11.12.2024 
09:40:00

18 426019
Хадамоти гумруки назди

Њукумати Љумњурии Тољикистон
Ќисмњои эњтиётии автомобилї Озмуни кушод Мол 64

11.12.2024 
09:50:00

19 426007
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии 

назди Њукумати Љумњурии Тољикистон  
Доруворї ва лавозимоти тиббї Озмуни кушод Мол 89

11.12.2024 
09:50:50

20 426021 Муассисаи давлатии ансамбли љумњуриявии «Лаъл» Либоси сањнавї ва пойафзоли занона Озмуни кушод Мол 2
11.12.2024 
11:35:00

21 426020
Хадамоти давлатї оид ба назорат дар соњаи энерге-

тика

Таъмири љории майдончаи варзишї, утоќњои 
корї ва сањни њавлии Хадамоти давлатї оид ба 

назорат дар соњаи энергетика
Озмуни кушод Кор 1

11.12.2024 
11:45:00

22 426022
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии 

назди Њукумати Љумњурии Тољикистон  
Нурињои минералї Озмуни кушод Мол 1

11.12.2024 
11:45:00

Озмунњои харид дар Портали хариди электронии 
давлатии Љумњурии Тољикистон https://eprocurement.
gov.tj баргузор мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо бояд 
дар Портали хариди элек т ронии давлатии Љумњурии 
Тољикистон ба ќайд гирифта шаванд. Баќайдгирї рой-
гон анљом дода шуда, довталабон метавонанд барои 
кумак барои баќайдгирї ва иштирок дар озмунњо ба 

Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портал 
мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан 
доранд, баъди супоридани њаќќи бебоз гашт тавассути 
филиалњои КВД БА ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи 
мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои тендерии худро 
бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти кушодани 
лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. Муњлати 

муќарраршуда муњлатест, ки баъди анљоми ваќт аз дов-
талабон пешнињодот ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, 
кўчаи Шота Руставелї  22.

Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портали 
хариди элект ронии давлатии Љумњурии Тољикистон: 
446000304.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Маълумотномаи гумшудаи силсиладори сил-

силаи «Г» №0223907, ки онро Вазорати тандурустї 
ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон 
26 декабри соли 2016 ба Шарифов Абдуѓаффор 
Абдурасулович додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи манзили 
истиќоматии тањти раќами инвентарии 014/20801, 
ки онро КДФ «БММЃ» дар ноњияи Рўдакї 27 сентя-
бри соли 2019 бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, дењоти 
Чоргултеппа, дењаи Зарнисор, ба Баротов Бекна-
зар (РМА 035095568) додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи манзили 
истиќоматии тањти вараќаи баќайдгирии 1624, ки 
онро КДФ «БММЃ» дар ноњияи Рўдакї соли 2008 
бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, шањраки Сомониён, 
кўчаи А. Шералї, ба Баротова Ашурмоњ (РМА 
125284486) додааст, эътибор надорад.

 9 Билети донишљўии гумшуда, ки онро Фи-
лиали МИСиС дар шањри Душанбе соли 2023 
ба Оќилова Фарзонабону Суњробовна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Билети донишљўии гумшуда, ки онро Филиали 
МИСиС дар шањри Душанбе соли 2023 ба Љонбекова 
Камила Тилобековна додааст, эътибор надорад.

 9 Патенти гумшуда барои њуќуќи амалї гардо-
нидани фаъолияти соњибкории инфиродї, ки онро 
Нозироти андоз дар ноњияи Сино 27 августи соли 
2024 ба Хамидов Ахаджон Эркинжонович (РЯМ 
0430378071) додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати гумшудаи №1159276, ки онро 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №8-и ноњи-
яи Исмоили Сомонии шањри Душанбе соли 2023 
ба Абдурањмонов Шоњин Доробшоевич додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шиносномаи гумшудаи А03250195, ки онро 
ШВКД-1 дар ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе 
10 марти соли 2020 ба Њусаинов Алї Лашкарович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Патенти гумшуда барои њуќуќи амалї гар-
донидани фаъолияти соњибкории инфиродї, ки 
онро Нозироти андоз дар ноњияи Шоњмансур ба 
Љонов Манучењр Абдуллоевич додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи њиссагузории шарикї 
дар сохтмони бинои истиќоматии бисёрошёна, 
ки 15 июни соли 2013 байни ЉДММ «Марко» ва 
шањрванд Ќарахонова Зумратбї Асоевна бо су-
роѓаи шањри Душанбе, ноњияи Исмоили Сомонї, 
кўчаи Бухоро, бинои 54, хонаи 19, баста шудааст, 
эътибор надорад.

 9 Эълони нашршуда («Садои мардум» №142 
(4882) аз 20 ноябри соли 2024 «Дипломи гумшудаи 
силсилаи ДТО №0169246, ки онро Донишгоњи 
давлатии Кўлоб ба номи Абуабдулло Рўдакї соли 
2014 тањти ќайди 5503 ба Сабуров Сабур Амо-
нович додааст») бинобар ёфт шудани дипломи 
зикршуда, эътибор надорад.

 9 Муњри гумшудаи ЉДММ «Ситораи само» 
(РЯМ 0110027125, РМА 010103419) эътибор 
надорад. 

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 ЉДММ «Зуд хурок» (РЯМ 0110030828, РМА 

010107375), ки онро Нозироти андоз дар ноњияи 
Шоњмансури шањри Душанбе 22 июли соли 2023 
ба ќайди давлатї гирифтааст, фаъолияташро ќатъ 
мекунад. Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад. 
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